
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
U.O. COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E PACE - ECG(S10)

ATTO N. DD 7509 Torino, 28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PREMIO  “ABBIAMO  UN  MONDO  IN  COMUNE”  PER  PROGETTI  DI
COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE  REALIZZATI  DA ONG,  AUTORITA’
LOCALI  E  ATTORI  DELLA  COOPERAZIONE  ALLO  SVILUPPO.
APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.500,00
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE 548 DEL 2 AGOSTO 2022.

Vista la deliberazione 548 del 2 agosto 2022, nella quale si indicavano le linee guida operative
2022-2026  per  le  attività  di  Cooperazione  internazionale,  Pace,  Educazione  alla  Cittadinanza
Globale (ECG) e dimensione internazionale della Turin Food Policy.
Vista  la  DD 4916 del  15 ottobre 2022, nella  quale  si  approvava l’Avviso pubblico del  Premio
“Abbiamo un mondo in Comune”, per progetti di cooperazione internazionale realizzati da ONG,
Autorità locali e attori della cooperazione allo sviluppo, dedicato, per la sua prima edizione (anno
2022), a Aurelio Catalano, Maurizio Baradello e Anna Tornoni, tre dirigenti della Città di Torino
prematuramente scomparsi, protagonisti della scena pubblica torinese e figure determinanti nello
sviluppo di attività di solidarietà internazionale e di iniziative per la pace.
Vista la DI 1578 del 10 novembre 2022, nella quale si approvavano l’editing del suddetto Avviso e i
relativi allegati.
Visto che tale Avviso è stato pubblicato dall’11 novembre al 12 dicembre 2022 sul sito del Comune
di Torino (sezione Bandi) e sullo specifico sito del Servizio Cooperazione internazionale e Pace.
Considerato che le richieste pervenute entro il termine essenziale del 12 dicembre 2022, tramite e-
mail all’indirizzo di posta elettronica certificata cooperazione.internazionale@cert.comune.torino.it,
sono state 15.
Vista la DI 1745 del 13 dicembre 2022, nella quale si approvava la nomina di tre membri della
Commissione di valutazione delle richieste, nonché del relativo segretario.
Vista la DI 1789 del 19 dicembre 2022, nella quale si approvava la nomina di due ulteriori membri
della Commissione di valutazione delle richieste.
Vista la DI 1840 del 27 dicembre 2022, nella quale si approvavano i verbali delle due sedute della
Commissione di valutazione dei progetti pervenuti (svoltesi rispettivamente il 20 e il 22 dicembre
2022) con cui la Commissione ha completato l’esame dei singoli progetti secondo i macro-criteri
indicati  nell’Avviso pubblico del  Premio “Abbiamo un mondo in Comune” e  conclusesi  con il

Pag 1 di 4



presente esito:
• Categoria A – premio Aurelio Catalano. Progetto vincitore: MAIS ONG (Torino).
• Categoria B – premio Maurizio Baradello. Progetto vincitore: Comune di Gualdo Tadino (PG).
• Categoria C – premio Anna Tornoni. In base al punto 6 dell’Avviso pubblico la dotazione del

premio  è  stato  redistribuita  in  favore  della  Categoria  A,  e  assegnata  al  progetto  secondo
classificato: VIS (Roma).

La graduatoria completa sarà pubblicata sul sito dell’Ufficio Cooperazione internazionale e Pace,
mentre a tutti i soggetti proponenti sarà inviata una comunicazione con l’esito della selezione.

Dando atto che:
• la spesa complessiva del presente provvedimento, pari a Euro 4.500,00, è coperta da fondi della

Città;
• che l'atto ha le caratteristiche dell'urgenza per la necessità di completare l’iter entro la fine del

presente anno;
occorre ora:
• prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione di valutazione del premio “Abbiamo un

mondo in Comune” (anno 2022), approvato con DI 1840 del 27 dicembre 2022;
• procedere  con  l’approvazione  della  graduatoria  relativa  al  premio  “Abbiamo  un  mondo  in

Comune”  (anno  2022),  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale (All. 1 – Punteggi);

• individuare i beneficiari del premio “Abbiamo un mondo in Comune” (anno 2022) negli enti
sopra elencati;

• assegnare ai soggetti vincitori indicati nella sopraindicata graduatoria la somma di Euro 1.500,00
cadauno, per complessivi Euro 4.500,00;

• impegnare contestualmente la somma complessiva di Euro 4.500,00 con imputazione come da
dettaglio  economico finanziario,  che trova capienza nei  fondi prenotati  con DD 4916 del  15
ottobre 2022.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione di valutazione del premio “Abbiamo un

Pag 2 di 4



mondo in Comune” (anno 2022), approvato con DI 1840 del 27 dicembre 2022;
2. di approvare la graduatoria relativa al premio “Abbiamo un mondo in Comune” (anno 2022),
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 1 – Graduatoria);
3.  di  individuare  come  beneficiari  della  somma  di  Euro  1.500,00  cadauno  i  seguenti  soggetti
vincitori del premio “Abbiamo un mondo in Comune” (anno 2022):
• Categoria  A  –  premio  Aurelio  Catalano.  Progetto  vincitore:  Associazione  Movimento  per

l’Autosviluppo,  l’Interscambio  e  la  Solidarietà  (MAIS),  via  Quittengo  41,  Torino,  C.F.
97538280013;

• Categoria B – premio Maurizio Baradello. Progetto vincitore: Comune di Gualdo Tadino, piazza
Martiri della Libertà 4, Gualdo Tadino (PG), C.F./P.IVA 00467070546;

• Categoria C – premio Anna Tornoni. Redistribuito in favore del progetto secondo classificato
della Categoria A: OSC Volontariato Internazionale per lo Sviluppo (VIS), via Appia Antica 126,
Roma, C.F. 97517930018;

4. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma complessiva di Euro 4.500,00
per l’edizione 2022 del premio “Abbiamo un mondo in Comune” (anno 2022), con imputazione
come da dettaglio economico finanziario, che trova capienza nei fondi prenotati con DD 4916 del
15 ottobre 2022;
5. di dare atto che l’esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
6. di riservare a successivi atti amministrativi la liquidazione delle suddette tre categorie del premio;
7. di dare atto:
• che tutta  la  documentazione è  conservata  agli  atti  dell’Ufficio Cooperazione internazionale e

Pace;
• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi

dell’art.  147-bis  del  TUEL e che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere di  regolarità  tecnica
favorevole;

• che il presente atto ha le caratteristiche dell'urgenza per la necessità di completare entro la fine
del presente anno l’iter di attribuzione del premio;

8. che il presente provvedimento:
◦ non è assoggettato alla disciplina prevista dalla circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012 in

materia  di  impatto  economico,  come  risulta  dal  documento  allegato  (All.  2 –  V.I.E.)  alla
Deliberazione n. 242 del 14 aprile 2022;

◦ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione «Amministrazione aperta» del sito web della
Civica Amministrazione.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 4.500,00 con la seguente imputazione, che trova capienza nei fondi
prenotati con DD 4916 del 15 ottobre 2022:

Importo Anno
Bilancio

Capitolo
Articolo
Coel

Resp. Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

3.000,00 2022 0045000
49001

113 31/12/2022 19 01 1 04

Descrizione
capitolo e articolo

DECENTRAMENTO,  GIOVANI  E  SERVIZI  –  COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE E PACE – TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI
–  ATTIVITA’  INTERDIPARTIMENTALI  DI  PACE  ED  ECG
(EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA GLOBALE) – settore 113

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 3 di 4



U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Importo Anno
Bilancio

Capitolo
Articolo
Coel

Resp. Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

1.500,00 2022 0045000
51001

113 31/12/2022 19 01 1 04

Descrizione
capitolo e articolo

DECENTRAMENTO,  GIOVANI  E  SERVIZI  –  COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE E PACE – TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI
– PROGETTI DI COOP. DECENTRATA ED ECG – settore 113

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U. 1.04.04.02.003 Trasferimenti a Comuni

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maria Bottiglieri

Pag 4 di 4



  

PROGETTI - LINEA A PROGETTI - LINEA B PROGETTI - LINEA C 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
1. Amici di 

Rekko7 

2. Ass. La 
Vita ed il 
Giorno 

3. Bhalobasa 
4. 

Comitato 
Roraima 

5. ENGIM 6. LVIA 7. Mais 
8. Prati-

Care 

9. 
Teach 

for 
Italy 

10. VIS 
11. 

Comune di 
Almese 

12. Comune 
di Gualdo 

Tadino 

13. Comune 
di 

Moncalieri 

14. Ass. Al 
Cicapui 

15. 
Cooperativa 

Isola 

1. Grado di 
innovazione 

nella forma di 
partenariato 

(MAX 5 PUNTI) 

 

ES
C

LU
SO

 

N
O

N
 A

M
M

ES
SO

 A
LL

A
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E
 

ES
C

LU
SO

 

N
O

N
 A

M
M

ES
SO

 A
LL

A
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E
 

4 3 3 

ES
C

LU
SO

 

N
O

N
 A

M
M

ES
SO

 A
LL

A
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E
 

3 2 4 

N
O

N
 A

M
M

ES
SO

 A
LL

A
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E
 

ES
C

LU
SO

 

ES
C

LU
SO

 

2. Forme di 
collaborazione 

tra i partner 
(MAX 5 punti) 

nella identificazione dei bisogni 

5 4 5 5 3 3 
nella stesura del progetto 

nella realizzazione delle attività 

nella valutazione del progetto 

3. Attribuzione 
equa delle 
risorse in 

rapporto alle 
attività realizzate 

(MAX 5 punti) 

  2 2 2 2 4 1 

4. Interazione 
delle 

competenze del 
partenariato 

(MAX 5 punti) 

  4 4 5 5 3 3 

5. Efficacia del 
progetto rispetto 

alla taglia 
finanziaria e ai 

risultati (MAX 5 
punti) 

  4 4 4 4 3 3 

6. Efficacia della 
disseminazione 

dei risultati 
(MAX 5 punti) 

 4 4 5 5 3 5 

7. Impatto del 
progetto (MAX 5 

punti) 

sulla mission istituzionale del 
proponente (per la linea A - premio A. 
Catalano) 

4 3 5 4 3 5 
sulle politiche locali (per la linea B - 
premio M. Baradello) 

sulla sostenibilità finanziaria del 
progetto (per la linea C - premio A. 
Tornoni) 

TOTALE PUNTEGGIO         27 24 29     28 21 24       

 




		2022-12-28T16:19:31+0100
	MARIA BOTTIGLIERI




